岡山地域勉強会 2016 年度第 2 回会合 （議事録）

１．概要

(1）開催日時：平成 28 年 10 月 22 日（午前 10: 00～12: 00）

(2）開催場所：横山製網 株式会社 本社 （岡山県瀬戸内市邑久町虫明）

(3）今回の議長   細坪理事・事務局長

(4）議事録作成：奥野（事務局）

(5）出席者：（順不同、 敬称略）

細坪（危機管理対策機構）、横山 松本（横山製網）、石田、古江（天野産業）、

下山  （アルマ経営研究所）、 西井（オーネスト）、奥野（奥野組）、

平松（賀陽技研）、真鍋（ノーテープ工業）、金重（ラグロフ設計工房）

(6）議事内容

①出席者自己紹介

②ビジネス演習 （仮想企業による演習「邑久の牡蠣くん」）

③最近の動向

④今後の予定

10 月 28 日徳島地域勉強会発足・・・今後広域連携を進める

12 月第 3 回岡山地域勉強会を開催予定

(7）配布資料

①次第

②BCAO 加入のお勧め

２．議事の内容

ビジネス演習

   仮想企業 岡山県瀬戸内市邑久町虫明「邑久の牡蠣くん」が

M9 クラスの南海トラフ巨大地震による津波で本社工場が壊滅

グループに分かれ、この事態で何をすべきかを検討する演習。

「山田の牡蠣くん」・・・RTO いつまでにお客に コアな技術は

どうすれば生き残れるか？もっと儲かる方法はあったのか？

(3）意見交換

・ビジネス演習によりパラダイムシフトを体験できた。良い手法である。

・３ちゃん企業でも全国展開が可能なんだという希望が持てた。

・皆のアイディアをきいていろいろな気づきがあった。

・社外勉強会ができるのはとても刺激的で効果的だ。

・邑久町は牡蠣（全国シェア 40％）900 業者約 50 人が海外からの人材

・違う業種を体験できるのはとてもいい。

・これからはコラボレーションや連携の大切であることを痛感した。

(4）今後の予定

平成 28 年 10 月 28 日 徳島地域勉強会が発足 岡山とも広域で連携していこう！！

次回 12 月に勉強会を実施していくこととした。

日  時 場  所 内  容

8 月 9 日 後楽ホテル（岡山市） BC の現状・熊本地震の報告

今期の計画

10 月 22 日 横山製網（瀬戸内市） 輸送・移動演習（物資・機材・人材）

12 月 建設業（岡山市） 建設業の BCM 演習

2 月 賀陽技研（吉備中央町） 事業環境の変化への対応演習

3 月  今期のまとめ

時期の計画